
  

 

 

ДУМА  ТАЛИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

Седьмой  созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27 марта 2025 года    № 32   

г. Талица 

 

Об отчете о деятельности 

Счётной палаты Талицкого 

городского округа за 2024 год 

 

 

Заслушав отчет председателя Счётной палаты Талицкого 

муниципального округа Бучельниковой С.В. о деятельности Счётной палаты 

Талицкого городского округа за 2024 год, руководствуясь Уставом Талицкого 

муниципального округа Свердловской области, Дума Талицкого 

муниципального округа 

 

РЕШИЛА: 

 

отчет о деятельности Счётной палаты Талицкого городского округа за 

2024 год принять к сведению (прилагается). 

 

 

Председатель Думы 

Талицкого муниципального округа                                                 Е.Г. Забанных 

 

 

 



Приложение  

к годовому отчету 

 

Основные показатели деятельности за 2024 год 

 

Счётная палата Талицкого муниципального1 округа 

 

№  

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

Организация и проведение контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (за исключением экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов) всего, 

в том числе: 

5 

1.1. контрольных мероприятий 3 

1.2. экспертно-аналитических мероприятий  

(за исключением экспертиз проектов муниципальных 

правовых актов) 

2 

2. Количество проведенных экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов  
51 

3. Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (за исключением экспертиз 

проектов муниципальных правовых актов) всего, 

в том числе: 

7 

3.1. объектов контрольных мероприятий 3 

3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий (за 

исключением экспертиз проектов муниципальных правовых 

актов) 

4 

4. Объем проверенных средств при контрольных 

мероприятиях (тыс. рублей) 
83 800 

5. Проведено совместных и параллельных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий всего, 

из них: 

1 

5.1. со Счетной палатой Российской Федерации  - 

5.2. с контрольно-счетными органами субъектов Российской 

Федерации (федеральных территорий) 

1 

5.3. с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований 

- 

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

6. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля (количество/тыс. 

рублей), 

из них: 

 

28 840 /      

10 395 

 
1 Счётная палата Талицкого городского округа по 31.12.2024 года включительно.  



20 

 

6.1. нецелевое использование бюджетных средств - 

 

6.2. 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов 

28 827 /      

9 662 

 

6.3. 
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

1 / 35 

 

6.4. нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 

1 / 112 

6.5. нарушения при осуществлении муниципальных закупок и 

закупок отдельными видами юридических лиц 

2 / 147 

6.6. нарушения в сфере деятельности организаций с участием 

муниципального образования в их уставных (складочных) 

капиталах и иных организаций, в том числе  при использовании 

ими имущества, находящегося в муниципальной собственности 

 

- 

6.7. 
иные нарушения 

9 / 439 

 

7. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств 

(количество/тыс. рублей) 

29 / 401 

8. Устранено выявленных нарушений (количество/тыс. рублей), 

в том числе: 

1 496 /      

6 939 

8.1. обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации (количество/тыс. 

рублей). 

 

257 / 71 

Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий 

9. Внесено представлений всего, 

в том числе: 

3 

9.1. количество представлений, выполненных в установленные 

сроки 
1 

9.2. количество представлений, сроки выполнения которых не 

наступили 
1 

9.3. количество представлений, не выполненных и 

выполненных не полностью  
0 

10. Направлено предписаний всего, 

в том числе: 

1 

10.1. количество предписаний, выполненных в установленные 

сроки 
1 

10.2. количество предписаний, сроки выполнения которых не 

наступили 
- 

10.3. количество предписаний, не выполненных и выполненных 

не полностью  
- 

11. Количество предписаний, направленных вследствие не 

выполнения представлений 
1 



21 

 

12. Количество направленных уведомлений о применении 

бюджетных мер принуждения 

- 

13. Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено 
(сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по 
результатам рассмотрения уведомлений о применении 
бюджетных мер принуждения) (тыс. рублей) 

- 

14. Направлено информационных писем в органы местного 

самоуправления и объектам контроля  
4 

15. Количество муниципальных правовых и иных актов, 

принятых по результатам рассмотрения представлений, 

предписаний и информационных писем контрольно-счетного 

органа 

30 

16. Количество направленных МКСО предложений 

(рекомендаций) по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий / в том числе выполненных 

 

68 / 48 

17. Количество материалов, направленных в органы прокуратуры 

и иные правоохранительные органы 
4 

18. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными 
правоохранительными органами материалов, направленных 
контрольно-счетным органом: 

4 

18.1. принято решений о возбуждении уголовного дела - 

18.2. принято решений об отказе в  возбуждении уголовного 

дела 

- 

18.3. принято решений о прекращении уголовного дела - 

18.4. возбуждено дел об административных правонарушениях, 

по которым назначено административное наказание 

- 

18.5. иные меры прокурорского реагирования 4 

19. Возбуждено дел об административных правонарушениях 

сотрудниками контрольно-счетного органа  

- 

20. Количество дел об административных правонарушениях, 

возбужденных сотрудниками контрольно-счетного органа, по 

которым судьей, органом, должностным лицом, 

уполномоченными рассматривать дела об административных 

правонарушениях, вынесены постановления по делу об 

административном правонарушении с назначением 

административного наказания 

- 

21. Возбуждено дел об административных правонарушениях по 

обращениям контрольно-счетного органа, направленным в 

уполномоченные органы 

- 

22. Привлечено должностных и юридических лиц к 

административной ответственности по делам об 

административных правонарушениях, всего 

в том числе  

- 

22.1 должностных лиц - 

22.2 юридических лиц - 

23. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности - 



22 

 

 



Утверждён: 

председатель Счётной палаты 

Талицкого муниципального округа  

Бучельникова С.В. 

24 февраля 2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

СЧЁТНАЯ  ПАЛАТА  ТАЛИЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 
 

ОТЧЁТ  
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СЧЁТНОЙ  ПАЛАТЫ  ТАЛИЦКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
за 2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Талица 
24 февраля 2025 года 



2 

 

Содержание 
 

Наименование раздела (подраздела, приложения) Номер 

страницы 

1. Общие положения 3 

2. Основные направления деятельности и итоги работы Счётной 

палаты Талицкого городского округа в 2024 году 

4 

2.1. Основные направления деятельности 4 

2.2. Результаты контрольных мероприятий  5 

2.2. Результаты экспертно-аналитических мероприятий 8 

3. Обеспечение деятельности и взаимодействие Счётной палаты 

Талицкого городского округа с органами местного 

самоуправления, иными органами и организациями 

13 

4. Задачи Счётной палаты Талицкого муниципального округа на 

2025 год 

17 

Приложение. Основные показатели деятельности Счётной 

палаты Талицкого  городского  округа 

19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

1. Общие положения 
Счётная палата Талицкого муниципального округа (далее - Счётная 

палата) создана Решением Думы Талицкого городского округа от  30 мая 2012 

года № 44. 

Счётная палата является органом местного самоуправления Талицкого 

муниципального округа, осуществляющим внешний муниципальный 

финансовый контроль. 

Счётная палата обладает организационной, функциональной, а также 

финансовой независимостью, осуществляет свою деятельность 

самостоятельно, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от         

7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон               

от 07.02.2011 № 6-ФЗ), Законом Свердловской области от 12 июля 2011 года 

№ 62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных 

органах муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области», Уставом Талицкого муниципального округа, 

Положением «О Счётной палате Талицкого муниципального округа», 

утвержденным Решением Думы Талицкого городского округа от 30 мая 2012 

года № 44 (далее - Положение «О Счётной палате Талицкого муниципального 

округа»). 

Внешний финансовый контроль осуществляется Счётной палатой в 

целях выявления нарушений в бюджетной сфере и принятию мер по их 

устранению, оценки законности и эффективности использования бюджетных 

средств, предотвращения возможных финансовых нарушений в форме 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных 

органов, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных 

предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, 

находящееся в муниципальной собственности Талицкого муниципального 

округа; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

Отчёт о деятельности Счётной палаты подготовлен во исполнение 

пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, пункта 2 

статьи 20 Положения «О Счётной палате Талицкого муниципального 



4 

 

округа», подпункта 2 пункта 2 Регламента Счётной палаты Талицкого 

муниципального округа1. 

 

2. Основные направления деятельности и итоги работы 
Счётной палаты Талицкого городского округа в 2024 году 

 
2.1. Основные направления деятельности.  

Основные направления деятельности Счётной палаты в 2024 году:  

организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета Талицкого городского 

округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, 

экспертиза проекта бюджета Талицкого муниципального округа на 

2025 год и плановый период, проверка и анализ обоснованности его 

показателей, 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Талицкого 

городского округа за 2023 год, 

оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью, 

оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Талицкого городского округа, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов  бюджета Талицкого городского округа, а также 

муниципальных программ (проектов муниципальных программ),  

анализ и мониторинг бюджетного процесса в Талицком городском 

округе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного 

законодательства Российской Федерации, 

проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения бюджета Талицкого городского округа в текущем 

2024 финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе 

 

1 Утвержден распоряжением Счётной палаты Талицкого городского округа от 5 июля 2012 года № 1-о (в 

редакции от 30.09.2022 года) «Об утверждении Регламента Счётной  палаты  Талицкого городского  

округа». 



5 

 

исполнения бюджета Талицкого городского округа и представление 

информации о результатах проведённых контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в  Думу Талицкого городского округа, Главе 

Талицкого городского округа, 

осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга, 

оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования, 

предусмотренных документами стратегического планирования 

муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного 

органа муниципального образования, 

участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции, 

проведение иных мероприятий по реализации полномочий, 

определённых законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области. 

Свою деятельность в 2024 году Счётная палата осуществляла на основе 

годового плана работы, утвержденного распоряжением Счётной палаты 

Талицкого городского округа от 26 декабря 2023 года № 23-о «О  плане 

работы Счётной палаты  Талицкого  городского округа на 2024 год» (далее – 

план работы).  

Счётной палатой в 2024 году проведены контрольные, экспертно-

аналитические и организационно-методические мероприятия  в соответствии 

с установленными планом работы. 

 
2.2. Результаты контрольных мероприятий.  

В 2024 году в соответствии с планом работы Счётной палатой 

проведены три контрольных мероприятия в отношении трех объектов 

контроля: 

контрольное мероприятие «Проверка   правильности  исчисления, 

полноты  и  своевременности внесения в бюджет  Талицкого   городского   

округа доходов,   полученных   муниципальным казённым дошкольным 

образовательным учреждением   «Детский сад № 19 «Тополёк» от оказания     

платных   услуг   (работ) (в  части  платы  за  содержание  детей  в казённых 

муниципальных   дошкольных образовательных  учреждениях)  за 2023 год – 

текущий период 2024 года»,  

контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности и экономности) использования средств бюджета Талицкого 



6 

 

городского округа муниципальным казенным общеобразовательным 

учреждением «Еланская основная общеобразовательная школа» на 

осуществление мероприятий по организации питания за 2023 год – текущий 

период 2024 года», 

контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности и экономности) использования средств бюджета Талицкого 

городского округа муниципальным казенным общеобразовательным 

учреждением «Вновь-Юрмытская средняя общеобразовательная школа» за 

2023 год – текущий период 2024 года (по поручению Думы Талицкого 

городского округа). 

В ходе контрольных мероприятий: 

проверены бюджетные средства округа в сумме 83 800 тысяч рублей, в 

том числе доходы бюджета – 1 227 тысяч рублей, расходы бюджета – 82 573 

тысячи рублей, 

выявлены нарушения  в сумме  9 960 тысяч  рублей (28 839 случаев), в 

том числе: 

- нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчётности – 35 тысяч рублей (1 

случай), 

- нарушения в сфере управления и распоряжении муниципальной 

собственностью 112 тысяч рублей (1 случай), 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц  – 147 тысяч рублей (2 случая), 

- нарушения при формировании и исполнении бюджета  – 9 662 тысячи 

рублей (28 827 случаев), 

- иные нарушения – 4 тысячи рублей (8 случаев),         

при оценке эффективности использования бюджетных средств 

выявлены  неэффективные расходы в сумме  401 тысяча рублей (29 случаев), 

а также факты деятельности, приводящие к неэффективному использованию 

бюджетных средств, муниципального имущества.   

По результатам контрольных мероприятий, проведённых в 2024 году: 

составлены три акта,  

трем объектам контроля направлены представления, из них:  

- одно представление исполнено в установленные сроки и в полном 

объёме,  

- одно представление не исполнено в установленные сроки, в связи с 

чем объекту контроля внесено предписание, предписание исполнено в 

установленные сроки и в полном объёме, 



7 

 

- срок исполнения представления по результатам  контрольного 

мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования средств бюджета Талицкого городского округа 

муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Вновь-

Юрмытская средняя общеобразовательная школа» за 2023 год – текущий 

период 2024 года» установлен на 2025 год, 

предъявлены к устранению финансовые нарушения в сумме 9 778 

тысяч рублей2 (28 836 случаев). 

В 2024 году устранены финансовые нарушения в сумме 6 939 тысяч 

рублей (1 496 случаев), из них: 

- по результатам контрольных мероприятий, проведенных в 2024 году: 

устранены финансовые нарушения в сумме 68 тысяч рублей3 (620 

случаев), в том числе возмещены бюджетные средства в бюджет Талицкого 

городского округа в сумме 35 тысяч рублей (230 случаев), устранены 

финансовые нарушения  иными способами в сумме 33 тысячи рублей (390 

случаев), 

изданы 6 нормативных правовых актов, приведены в соответствие 

требованиям действующего законодательства 3 нормативных правовых акта, 

- по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования средств 

бюджета Талицкого городского округа муниципальным казенным 

общеобразовательным учреждением «Талицкая средняя 

общеобразовательная школа № 55» за 2022 год – текущий период 2023 года», 

проведенного в 2023 году: 

устранены финансовые нарушения в сумме 6 872 тысячи рублей (876 

случаев)4, в том числе возмещены бюджетные средства в бюджет Талицкого 

городского округа в сумме 36 тысяч рублей (27 случаев), устранены 

финансовые нарушения  иными способами в сумме 6 836 тысяч рублей5 (849 

случаев), 

 

2 Срок устранения нарушений в сумме 9 710 тысяч рублей (28 216 случаев) по результатам  контрольного 

мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 

средств бюджета Талицкого городского округа муниципальным казенным общеобразовательным 

учреждением «Вновь-Юрмытская средняя общеобразовательная школа» за 2023 год – текущий период 2024 

года» установлен на 2025 год. 
3 Срок устранения нарушений в сумме 9 710 тысяч рублей (28 216 случаев) по результатам  контрольного 

мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 

средств бюджета Талицкого городского округа муниципальным казенным общеобразовательным 

учреждением «Вновь-Юрмытская средняя общеобразовательная школа» за 2023 год – текущий период 2024 

года» установлен на 2025 год. 
4 Срок устранения нарушений в сумме 6 876 тысяч рублей (881 случай) по результатам  контрольного 

мероприятия, проведенного в 2023 году, установлен на 2024 год. 
5 Невозможны к взысканию 4 тысячи рублей (5 случаев). 



8 

 

изданы 2 нормативных правовых акта, приведены в соответствие 

требованиям действующего законодательства 4 нормативных правовых акта.  

 

2.3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий. 

В 2024 году в соответствии с планом работы Счётной палатой 

проведены  2 экспертно-аналитических мероприятия: 

 «Аудит эффективности использования бюджетных средств Талицкого 

городского округа на исполнение подпрограммы «Развитие газификации и 

потребления местных видов топлива в Талицком городском округе» 

муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности в Талицком городском округе до 

2027 года» за 2021 – 2023 годы, текущий период 2024 года» (по поручению 

Думы Талицкого городского округа) в отношении двух6 объектов контроля, 

«Оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса 

в муниципальных образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области, связанного с планированием и исполнением 

бюджетов муниципальных образований в 2023 году (при необходимости – в 

более ранний период)» (по предложению Счетной палаты Свердловской 

области, совместное мероприятие со Счетной палатой Свердловской 

области) в отношении двух7 объектов контроля. 

В ходе экспертно-аналитических мероприятий: 

проведен аудит эффективности использования средств бюджета 

Талицкого городского округа в сумме 985 414 тысяч рублей, 

выявлены нарушения в сумме 435 тысяч рублей (1 случай), 

выявлены нарушения в сфере управления и распоряжении 

муниципальной собственностью,   при осуществлении муниципальных 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц в 122 случаях, а 

также факты деятельности, приводящие к неэффективному использованию 

бюджетных средств, муниципального имущества, 

выявлены нарушения требований статьи 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Порядка формирования  и реализации 

муниципальных программ8, а также недостатки при формировании отчетов о 

реализации муниципальных программ, но основе которых производится 

 
6 Администрация Талицкого городского округа, Управление  жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства Администрации Талицкого городского округа. 
7 Администрация Талицкого городского округа, Финансовое управление администрации Талицкого 

городского округа. 
8 Порядок формирования  и реализации муниципальных программ, утверждённый Постановлением 

Администрации Талицкого городского округа от  09.10.2013 №325 «Об утверждении порядка формирования 

и реализации муниципальных программ Талицкого городского округа». 



9 

 

оценка их эффективности, и влияющих на принятие решения о дальнейшем 

действии муниципальных программ. 

Предложения Счётной палаты по результатам экспертно-

аналитического мероприятия «Оценка качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях, 

расположенных на территории Свердловской области, связанного с 

планированием и исполнением бюджетов муниципальных образований в 

2023 году (при необходимости – в более ранний период)» рассмотрены 

Администрацией Талицкого городского округа и   Финансовым управлением 

администрации Талицкого городского округа, учтены в полном объеме, в том 

числе: приняты вновь 6 муниципальных правовых актов, в соответствие 

требованиям действующего законодательства приведены 9 муниципальных 

правовых актов, на контроле Счётной палаты находится приведение в 

соответствие действующему законодательству 24 муниципальных правовых 

акта и исполнение предложений по результатам экспертно-аналитического 

мероприятия «Аудит эффективности использования бюджетных средств 

Талицкого городского округа на исполнение подпрограммы «Развитие 

газификации и потребления местных видов топлива в Талицком городском 

округе» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в Талицком 

городском округе до 2027 года» за 2021 – 2023 годы, текущий период 2024 

года» (срок исполнения установлен на 2025 год). 

 

В 2024 году в соответствии с планом работы Счётной палатой 

проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 

Талицкого городского округа за 2023 год. В ходе внешней проверки 

проверена бюджетная отчётность восьми9 главных администраторов 

бюджетных средств Талицкого городского округа, составлено 8 актов. 

Годовая бюджетная отчетность всех главных администраторов бюджетных 

средств за 2023 год признана полной и достоверной.  

 

Счётной палатой в 2024 году подготовлено 51 заключение по 

результатам экспертиз проектов муниципальных правовых актов, 3 

 

9 Главные администраторы бюджетных средств Талицкого городского округа: Администрация 

Талицкого городского округа, Дума Талицкого городского округа, Отдел  физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации Талицкого городского округа, Счётная палата Талицкого городского 

округа, Управление  жилищно-коммунального хозяйства и строительства Администрации Талицкого 

городского округа, Управление образования Администрации Талицкого городского округа, Управление по 

регулированию имущественных и земельных отношений Администрации Талицкого городского округа, 

Финансовое управление администрации Талицкого городского округа. 



10 

 

информации по результатам анализа исполнения бюджета Талицкого 

городского округа за 2024 год, в том числе проведены: 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов о внесении 

изменений в бюджет Талицкого городского округа на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, экспертиза проекта бюджета Талицкого 

городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 

включая проверку и анализ обоснованности его показателей - подготовлено 

12 заключений, 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов об исполнении 

бюджета Талицкого городского округа за 2023 год, в том числе проекта 

решения Думы Талицкого городского округа «Об исполнении бюджета 

Талицкого городского округа за 2023 год» - подготовлено 2 заключения, 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов в сфере 

формирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью 

–  подготовлено 7 заключений, 

экспертизы  проектов муниципальных правовых актов по определению 

случаев установления льготной арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в собственности Талицкого городского 

округа, и размера такой платы, включая  оценку эффективности 

предоставления льгот – подготовлено 4 заключения, 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ) – подготовлено 18 заключений, в 

рамках экспертизы проектов муниципальных правовых актов осуществлялся 

контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга, 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов в сфере 

регулирования бюджетного процесса в Талицком городском круге – 

подготовлено 8 заключений, 

анализ исполнения бюджета Талицкого городского округа за 1-ый 

квартал, 1-е полугодие и 9-ть месяцев 2024 года – подготовлены 3 

информации о ходе исполнения бюджета Талицкого городского округа. В  

рамках подготовки информации об исполнении бюджета проводилась оценка 

результатов достижения целей социально-экономического развития 

муниципального образования, предусмотренных документами 

стратегического планирования муниципального образования. 

Выявлены недостатки в  3 проектах  муниципальных правовых актах, 



11 

 

предложения Счётной палаты в результате проведенных экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов,  подготовки информации о ходе исполнения 

бюджета Талицкого городского округа, учтены в полном объеме. 

 

В рамках анализа бюджетного процесса Счётной палатой подготовлены 

и направлены предложения по его совершенствованию, в том числе 

предложения:  

по внесению изменений в Положение о бюджетном процессе в 

Талицком городском округе,  

по разработке порядка разработки и реализации муниципальных 

программ Талицкого городского округа, 

по разработке муниципальных программ Талицкого городского округа, 

по внесению изменений в муниципальные правовые акты, 

регулирующие оплату труда работников органов местного самоуправления, 

муниципальных казенных и бюджетных учреждений Талицкого городского 

округа,  

по внесению изменений в муниципальные правовые акты в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд Талицкого городского 

округа. 

 

В 2024 году актуализированы внутренние нормативные документы 

Счётной палаты: 

1) внесены изменения: 

- в Регламент Счётной  палаты  Талицкого  городского  округа, 

- в стандарты организации деятельности Счётной палаты Талицкого 

городского  округа, 

- в стандарты внешнего муниципального финансового контроля 

Счётной палаты Талицкого городского  округа, 

- в классификатор нарушений, выявляемых Счётной палатой Талицкого 

городского округа в ходе внешнего муниципального финансового контроля, 

- в порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска 

муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной 

службы,  учрежденные  в Счётной палате Талицкого городского округа,   

- в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих Счётной палаты Талицкого 

городского округа и урегулированию конфликта интересов в Счётной палате 

Талицкого городского округа, 

2) разработан и утвержден Порядок уведомления председателя Счётной 



12 

 

палаты Талицкого городского округа о фактах обращения в целях склонения 

муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы 

в Счётной палате Талицкого городского округа, к совершению 

коррупционных правонарушений. 

 

Счётная палата осуществляет деятельность по противодействию 

коррупции в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации и Свердловской области в рамках возложенных полномочий и 

направлена на предупреждение коррупции, устранение ее потенциальных 

причин. 

В целях реализации положений законодательства Российской 

Федерации и Свердловской области по вопросам противодействия 

коррупции в Счётной палате сформированы:  

комиссия по предупреждению и противодействию коррупции в 

Счётной палате Талицкого городского округа, 

комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Счётной палаты Талицкого городского округа и 

урегулированию конфликта интересов в Счётной палате Талицкого 

городского округа. 

 

Во исполнение Национального плана противодействия коррупции на 

2021–2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 

от 16.08.2021 года № 478: 

разработан и утверждён План работы Счётной палаты Талицкого 

городского округа по противодействию коррупции на 2024 год (далее – План 

работы по противодействию коррупции), 

установленные Планом работы по противодействию коррупции 

мероприятия выполнены,   

все сотрудники Счётной палаты в установленные сроки предоставили 

обязательные сведения о доходах, расходах и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

В рамках выполнения мероприятий, направленных на противодействие 

коррупции: 

председатель Счётной палаты входит в состав Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Талицком городском 

округе, принимает  участие в заседаниях Комиссии по координации работы 



13 

 

по противодействию коррупции в Талицком городском округе в 

соответствии с планом работы указанной комиссии, 

принимает участие в семинарах и видеоконференциях, проводимых 

Департаментом противодействия коррупции Свердловской области,  

направленных на совершенствование работы по противодействию 

коррупции, решение проблем в сфере противодействия коррупции. 

 

3. Обеспечение деятельности и взаимодействие 
Счётной палаты Талицкого городского округа 

с органами местного самоуправления, иными органами  
и организациями 

 
В рамках взаимодействия в 2024 году Счётной палатой: 

- по поручению Думы Талицкого городского округа проведены: 

контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности 

(эффективности и экономности) использования средств бюджета Талицкого 

городского округа муниципальным казенным общеобразовательным 

учреждением «Вновь-Юрмытская средняя общеобразовательная школа» за 

2023 год – текущий период 2024 года.», 

экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит эффективности 

использования бюджетных средств Талицкого городского округа на 

исполнение подпрограммы «Развитие газификации и потребления местных 

видов топлива в Талицком городском округе» муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Талицком городском округе до 2027 года» за 2021 – 2023 

годы, текущий период 2024 года.», 

 - совместно со Счетной палатой Свердловской области по 

предложению Счетной палаты Свердловской области проведено экспертно-

аналитическое мероприятие «Оценка качества организации и осуществления 

бюджетного процесса в муниципальных образованиях, расположенных на 

территории Свердловской области, связанного с планированием и 

исполнением бюджетов муниципальных образований в 2023 году (при 

необходимости – в более ранний период)». 

Счётная палата приняла участие: 

в двадцати шести заседаниях комиссий Думы Талицкого городского 

округа; из 88 вопросов, рассмотренных на комиссиях, 51 вопрос рассмотрен с 

участием Счётной палаты;                           

в двенадцати из тринадцати заседаний Думы Талицкого городского 



14 

 

округа, с учетом заключений Счётной палаты Думой Талицкого городского 

округа принято 47 решений из 124,  или 38% общего количества принятых 

решений (47/ 124). 

По результатам деятельности Счётной палатой направлены в Думу 

Талицкого городского округа 67 материалов, Главе Талицкого городского 

округа 67 материалов.  

 

В рамках взаимодействия с органами прокуратуры в 2024 году Счётной 

палатой в Прокуратуру Талицкого района Свердловской области направлены 

три акта и одно10  заключение по результатам проведённых в 2024 году 

мероприятий. 

По результатам рассмотрения направленных Счётной палатой 

материалов Прокуратурой Талицкого района Свердловской области приняты 

меры прокурорского реагирования в целях устранения нарушений 

федерального законодательства. 

 

Председатель Счётной палаты: 

входит в состав и принимает участие в работе Комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Талицком городском 

округе,  

принимает участие в семинарах и видеоконференциях, проводимых 

Департаментом противодействия коррупции Свердловской области,  

направленных на совершенствование работы по противодействию 

коррупции, решение проблем в сфере противодействия коррупции, 

входит в состав и принимает участие в работе рабочей группы 

Администрации Талицкого городского округа по разработке проекта 

бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период, 

принимает участие в заседаниях Межведомственной комиссии по 

вопросам рассмотрения результатов проверок муниципальных учреждений, 

принимает участие в семинарах и видеоконференциях, проводимых 

Правительством Свердловской области, по вопросам организации работы по 

внесению изменений в муниципальные правовые акты, 

принимает участие в семинарах и видеоконференциях, проводимых 

Правительством Свердловской области,  направленных на 

совершенствование кадровой политики, 
 

10 Материалы проверки по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Оценка качества 

организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях, расположенных на 

территории Свердловской области, связанного с планированием и исполнением бюджетов муниципальных 

образований в 2023 году (при необходимости – в более ранний период)» направлены Счетной палатой 

Свердловской области в Прокуратуру Свердловской области. 



15 

 

принимает участие в семинарах, вебинарах и иных мероприятиях, 

проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов 

Российской Федерации по вопросам организации деятельности контрольно-

счетных органов внешнего муниципального финансового контроля, 

принимает участие в семинарах, вебинарах и иных мероприятиях, 

проводимых Счётной палатой Свердловской области, по вопросам 

организации деятельности контрольно-счетных органов внешнего 

муниципального финансового контроля. 

 

В соответствии с решением Думы Талицкого городского округа от              

7 апреля 2022 года  № 26 «О структуре и штатной численности Счётной   

палаты   Талицкого  городского  округа»: 

Счётная палата сформирована в составе председателя и аппарата, 

штатная численность Счётной палаты установлена в количестве двух11 

штатных единиц: председатель (муниципальная должность) – 1 штатная 

единица, инспектор (муниципальный служащий) – 1 штатная единица. 

Финансовое обеспечение деятельности Счётной палаты на 2024 год 

предусматривалось в объёме 3 602 тысячи рублей, фактические расходы на 

обеспечение деятельности Счётной палаты в 2024 году составили 3 182 

тысячи   рублей. 

 

В целях проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий сотрудникам Счётной палаты обеспечен доступ и 

использование следующих информационных систем:  

Справочная Правовая Система КонсультантПлюс, 

Единая государственная информационная система в сфере закупок 

(https://zakupki.gov.ru/). 

Рабочее место каждого сотрудника оборудовано компьютерной 

техникой с доступом в информационно-коммуникационную сеть Интернет. 

В целях развития электронного документооборота Счётной палатой 

заключено с Управлением Федерального казначейства по Свердловской 

области Соглашение об информационном взаимодействии о передаче 

информации, на основании которой осуществляются операции со средствами 

бюджета Талицкого городского округа, а также отчетных и иных документов 

по кассовому обслуживанию исполнения бюджета Талицкого городского 

округа. 

 

11 С учетом методик, применяемых для расчета межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам, состав Счётной палаты должен составлять не менее 4 сотрудников. 



16 

 

Документационное обеспечение деятельности Счётной палаты 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 

года  № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 25 марта 2005 года № 5 -ОЗ «Об архивном деле в 

Свердловской области», ГОСТом Р 7.0.97-2016 «Национальный стандарт 

Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному 

и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. 

Требования к оформлению документов», Положением «Об   архиве Счётной 

палаты Талицкого городского округа»12, Инструкцией по делопроизводству в 

Счётной палате Талицкого городского округа 13. 

Сотрудники Счётной палаты (далее – сотрудники) имеют высшее 

профессиональное образование (финансово-экономическое – 100 %). 

В целях повышения профессионального уровня сотрудники 

своевременно проходят курсы повышения квалификации, принимают 

участие в семинарах (видеоконференциях и иных мероприятиях), 

проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов 

Российской Федерации, Счётной палатой Свердловской области, а также 

обучение в форме самообразования, в том числе на специализированном 

информационно-методическом ресурсе по вопросам противодействия 

коррупции на базе федеральной государственной информационной системы 

«Единая информационная система управления кадровым составом 

государственной гражданской службы Российской Федерации». 

  

В целях обеспечения открытости деятельности Счётной палаты: 

функционирует официальный сайт, на котором опубликовывается 

информация о плане работы Счётной палаты на соответствующий год, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных 

представлениях и предписаниях, о результатах деятельности Счётной палаты 

за соответствующий год, новостные материалы. В 2024 году на официальном 

сайте Счетной палаты размещены 68 информационных материалов и 

документов, а также новостные материалы, 

создана официальная страница в социальной сети Интернет в 

ВКонтакте, на которой опубликовываются новостные материалы, 

в официальном источнике информации в газете «Сельская новь» 

публикуется план работы на очередной год и годовой отчет о деятельности 

 

12 утверждено распоряжением Счётной палаты Талицкого городского округа от 26.12.2017 года № 28-о. 
13 утверждена распоряжением Счётной палаты Талицкого городского округа от 19.11.2018 года № 15-о. 

 



17 

 

Счётной палаты,  

в Думу Талицкого муниципального округа представляются отчеты 

(заключения) о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, ежегодно представляется годовой отчет о 

деятельности Счётной палаты, 

Главе Талицкого муниципального округа представляется информация о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 
 
 

4. Задачи Счётной палаты Талицкого муниципального округа  
на 2025 год 

 
Основные задачи Счётной палаты на 2025 год:  

организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета Талицкого 

муниципального округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, 

экспертиза проекта бюджета Талицкого муниципального округа на 

2026 год и плановый период, проверка и анализ обоснованности его 

показателей, 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Талицкого 

городского округа за 2024 год, 

оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью, 

оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Талицкого муниципального округа, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов  бюджета Талицкого муниципального округа, а также 

муниципальных программ (проектов муниципальных программ), 

анализ и мониторинг бюджетного процесса в Талицком 

муниципальном округе, в том числе подготовка предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 

бюджетного законодательства Российской Федерации, 



18 

 

проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения бюджета Талицкого муниципального округа в 

текущем 2025 финансовом году, ежеквартальное представление информации 

о ходе исполнения бюджета Талицкого муниципального округа и 

представление информации о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий в  Думу Талицкого муниципального 

округа, Главе Талицкого муниципального округа, 

осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга, 

оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования, 

предусмотренных документами стратегического планирования 

муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного 

органа муниципального образования, 

участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции, 

проведение иных мероприятий по реализации полномочий, 

определенных законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области. 

 

Основные показатели деятельности Счётной палаты приведены в 

приложении.  

 

 
 

Председатель Счётной палаты                                                 Бучельникова С.В. 

 


